
 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 7 DEL 09/01/2024  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 7 DEL 09/01/2024  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ATTIVATO IL 27 GIUGNO 

2023 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA B. 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DI AREA 
 

Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

- del Decreto Sindacale n. 3 del 28.03.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Gribaudo Mattia è stato 
nominato Responsabile dell’Area Affari Generali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2024-2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

- del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 dell’08.01.2024; 

Vista la l. n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo; 

Visto il d.lgs. n. 267 del 2000, Testo Unico degli Enti Locali; 

Premesso che con Legge n. 64 del 06/03/2001 è stato istituito il Servizio Civile Volontario Nazionale, le cui 
finalità contemplano: il concorso al dovere di difendere la Patria con mezzi alternativi a quelli militari; 
l’attuazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale; la promozione di solidarietà e cooperazione a 
livello nazionale e internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona 
ed all’educazione alla pace tra i popoli; la tutela al patrimonio nazionale (ambiente, arte, cultura, protezione 
civile) ed, infine, il contributo alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani; 

Premesso altresì che con D.G.P. n. 52-334491 del 23/12/2003, la Provincia di Torino, ora Città 
Metropolitana di Torino, ha presentato la domanda di accreditamento all’Ufficio Nazionale per il Servizio 
Civile per la presentazione di progetti di Servizio Civile Nazionale Volontario e di iscrizione alla prima 
classe dell’albo nazionale provvisorio degli enti di Servizio Civile nazionale con più di 100 sedi di 
realizzazione di progetto; 

Vista la determinazione del Direttore Generale dell’Ufficio nazionale per il Servizio Civile del 02/07/2004, 
con la quale è stato disposto l’accoglimento di suddetta richiesta; 

Considerato che in base alla normativa citata in precedenza, possono accedere al Servizio Civile Universale 
anche gli enti dimensionalmente inferiori, che non sono dotati di strutture stabili ad essi dedicate, attraverso 
gli enti di prima classe, che presentano e gestiscono i progetti per loro conto, assumendosene la 
responsabilità nei confronti dell’Ufficio Nazionale; 

Considerato che il supporto agli enti suddetti deve attuarsi, tra l’altro, attraverso la stipulazione di un 
contratto, sulla base del quale gli enti di accoglienza affidano ad un ente accreditato (ente capofila) la 
presentazione e la gestione per loro conto di progetti di Servizio Civile Universale; 

Visto il decreto della Città Metropolitana n. 15224 del 12/07/2018 con il quale è stato stabilito di mantenere 
invariate le quote a carico delle organizzazioni di accoglienza approvate con Delibera della Giunta 
Provinciale di Torino n. 43237 del 24/11/2009 definite secondo il criterio della natura e dimensione dell’ente 
di accoglienza; 

Vista la circolare del 25 gennaio 2022 recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei 
programmi di intervento di servizio civile universale – Criteri e modalità di valutazione” e al relativo avviso 



agli enti di cui all’art. 5, comma 5, del citato d.lgs. n. 40 del 2017, del 25 gennaio 2022 per la presentazione 
dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale con scadenza il 29 aprile 2022, prorogata al 20 
maggio 2022, la Città metropolitana di Torino ha presentato una serie di progettazioni dal nome Partecipiace; 
 
Visto che la Presidenza del Consiglio dei ministri, con decreto n. 1134 del 23 novembre 2022 ha approvato e 
finanziato i programmi di intervento per un totale di 15 progetti di Servizio Civile Universale; 
 
Posto che il Comune di None aderiva a suddetta progettualità presentando il proprio progetto denominato 
Partecipiace – Rigenerazione culturale, che ha preso avvio in data 27 giugno 2023 per n. 2 unità; 
 
Visto l’atto n. DD 5088 del 16 agosto 2023 della Città metropolitana di Torino (ALLEGATO A al presente 
atto) con il quale la Città metropolitana ha stabilito che gli Enti di accoglienza, tra cui figura il Comune di 
None (TO), devono versare, ad avvenuto finanziamento del progetto o dei progetti presentati dalla Città 
Metropolitana di Torino per conto dell’organizzazione stessa, la quota A, così come previsto dal “Contratto 
di Impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale” o dalla “Dichiarazione di impegno” 
stipulato tra le parti e depositati agli atti; 
 
Rilevato che con determinazione n. 318 del 31/08/2023 questo ufficio procedeva ad impegnare e liquidare 
l’importo di € 800,00 in favore della Città Metropolitana di Torino quale somma destinata a sostenere i costi 
della QUOTA A posta a carico degli Enti svolgenti il Servizio Civile; 
 
Ravvisato che, come da nota di ns prot. n. 326 del 09/01/2024, la Direzione Istruzione e Sviluppo Sociale 
della Città Metropolitana di Torino, con atto Dirigenziale n. 8649 del 22 dicembre 2023, ha posto a carico 
delle Organizzazioni di accoglienza le quote dovute per le persone avviate al Servizio Civile Universale 
nell’anno 2023; 
 
Accertato che, coma da ALLEGATO A del presente atto, la QUOTA B posta a carico del Comune di None 
ammonta ad € 800,00; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa,  

1) Di impegnare al cap. n.14566 del P.E.G. 2024, CONTRIBUTI PER INIZIATIVE A FAVORE 
DELLA GIOVENTU', € 800,00 (QUOTA B) per il progetto di Servizio Civile Universale, 
denominato Partecipiace – Rigenerazione culturale, avviato il 27 giugno 2023, in favore della Città 
Metropolitana di Torino; 

 
2) Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di liquidare l’importo di € 800,00 (QUOTA B per il 

servizio Civile Universale denominato Partecipiace – Rigenerazione culturale) in favore della Città 



Metropolitana di Torino su Conto di Tesoreria presso Bankit della Città Metropolitana di Torino 
secondo le seguenti modalità: 
 

Codice 
Tesoreria 

Descrizione 
Tesoreria 

Codice 
conto di 
tesoreria 

Denominazione 
conto tesoreria 

Causale 
versamento 

114 Torino 0060057 
Città 

Metropolitana 
di Torino 

Det. 
8649/2023 - 

quota B 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 18/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


